ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG QUANG

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Quang, ngày 01 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số tỉnh Hưng yên, Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023

Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Mỹ Hào.

Thực hiện Công văn số 1372/UBND-VHTT ngày 18/9/2023 của UBND

thị xã Mỹ Hào về việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên, Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023. UBND

xã Dương Quang báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Nhằm triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh

Hưng Yên, Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa  bàn xã Dương

Quang, UBND xã Dương Quang đã ban hành Công văn số 106/UBND-VHXH

ngày 19/9/2023 của UBND xã Dương Quang về việc hưởng ứng hoạt động

Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên, Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2023,

trong đó bao gồm các hoạt động: các hoạt động tuyên truyền, các tổ công nghệ

số cộng đồng tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản

phẩm dịch vụ số; tổ chức hoạt động của các doanh nghiệp và tổ chức Ngày

Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên, Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2023.

- Chỉ đạo Ban biên tập Trang thông tin điện tử của xã đăng tin bài về các

hoạt động nhân Ngày chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên, Ngày Chuyển đổi số Quốc

gia và kết quả 01 năm thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã và các văn bản

định hướng tuyên truyền và hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên, Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 cho

các Ban ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp trên địa bàn xã.

2. Về công tác tuyên truyền

- Trang thông tin điện tử có xã đã xây dựng chuyên mục riêng về Chuyển

đổi số, trong đó có trên 30 tin, bài; Đài phát thanh xã đã triển khai tiểu mục

“Chuyển đổi số” (thời lượng 05p/Tiểu mục; tần suất 2 tiểu mục/tuần), để tuyên

truyền về Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên, Ngày Chuyển đổi số quốc gia và

các hoạt động, sự kiện của Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên năm 2023.

Ngoài ra, hoạt động tuyên truyền cũng được thường xuyên cập nhật trên hệ

thống truyền thanh của các thôn, các trang mạng xã hội của các đồng chí cán bộ

công chức xã.

2

- UBND xã đã treo 08 băng rôn, khẩu hiệu tại trục đường chính của xã và

các thôn, đặt banner trên Trang thông tin điện tử của xã để lan tỏa thông điệp

Ngày chuyển đổi số tỉnh Hưng yên, Ngày Chuyển đổi số quốc gia “Chuyển đổi

số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người

dân” hoặc đăng tải bộ nhận diện, biểu trưng, Video clip tuyên truyền về Ngày

Chuyển đổi số Quốc gia trên Trang thông tin điện tử của xã. Đồng thời, tuyên

truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức trên toàn xã về mục đích, ý

nghĩa, tinh thần cũng như chủ để của Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên, Ngày

Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) và vai trò, tầm quan trọng của công tác chuyển

đổi số trong giai đoạn hiện nay;

3. Về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh

Hưng yên, Ngày Chuyển đổi số Quốc gia.

- Đoàn Thanh niên cộng sản HCM xã đã ra quân tuyên truyền, phát hơn

200 tờ rơi Tổng đài Dịch vụ công tỉnh Hưng Yên; hướng dẫn đoàn viên, thanh

niên và Nhân dân cài đặt, sử dụng ứng dụng dịch vụ công trực tuyến tỉnh Hưng

Yên (App 1022 tỉnh Hưng Yên) và chữ ký số cá nhân miễn phí App VNPT

SmartCA; VNPT Money….

- Ước tính có khoảng 5.000 lượt người dân được hỗ trợ, cài đặt sử dụng

về dịch vụ công trực tuyến, cài đặt ứng dụng VssID, VneID…gần 300 tài khoản

VNPT SMARTCA được khởi tạo trong thời gian hưởng ứng.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức xã thay đổi khung ảnh đại diện có

kèm Avatar frame chuyển đổi số trên mạng xã hội, quan tâm và chia sẻ bài Zalo

OA Chuyển đổi số Quốc gia.

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ

1. Một số thôn trên địa bàn xã chưa thực hiện đúng theo hướng dẫn đối

với Chương trình ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm

dịch vụ số, còn chưa được thực hiện đồng loạt tại các thôn trên địa bàn xã, chưa

phát huy được hiệu quả của Tổ công nghệ số cộng đồng.

2. Đối với hoạt động hướng dẫn người dân mua bán trên sàn thương mại

điện tử postmart và Vỏ sò, hầu hết người dân chỉ dừng lại ở việc tìm hiểu dịch

vụ nên số lượng giao dịch trong thời gian hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc

gia (10.10) chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ

đạo của Trung ương, của tỉnh, của thị xã về xây dựng phát triển chính quyền số.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã,

trên Hệ thống Đài truyền thanh xã, qua các cuộc họp…, phổ biến về các chủ

trương, chính sách, pháp luật, chiến lược về ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển

đổi số của Đảng và nhà nước, nâng cao nhận thức của toàn xã hội trên địa bàn

xã trong việc chuyển đổi số nhằm xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số

để thu hút, định hướng người dân, doanh nghiệp ứng dụng CNTT, thực hiện

3

chuyển đổi số, tham gia xây dựng chính quyền số tạo sự đồng thuận trong xã hội

và toàn hệ thống chính trị.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các nhiệm vụ về chuyển đổi số

nhằm tăng cường sự tham gia của người dân sử dụng các dịch vụ, tiện ích do

chuyển đổi số mang lại.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên, Ngày Chuyển đổi số quốc gia

năm 2023. UBND xã Dương Quang trân trọng báo cáo phòng Văn hóa và Thông

tin UBND thị xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Sáng

		2023-11-01T09:53:57+0700

		2023-11-01T09:58:33+0700

		2023-11-01T10:15:32+0700

		2023-11-01T10:16:27+0700

		2023-11-01T10:16:27+0700